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třeba plánovat bezkolizní cesty. Navíc rozmístění zboží ve skladu nemá pevné schéma,

ale plánovací systém sám rozhoduje o místě uskladnění zboží tak, aby bylo vzhledem k

plánování cest pro roboty co nejvýhodnější, tj. sklad se neustále rekonfiguruje. Úkoly

uchazeče budou následující:

1. Seznámí se s literaturou o plánování cest pro mnoho robotů (MAPF), zejména s

řešícími algoritmy.

2. Navrhne a implementuje plánovací systém pro hledání cest a rekonfiguraci skladu,

předpokládáme, že systém může být postaven na existujícím řešiči pro MAPF [1].

3. Navržený systém otestuje co do výkonnosti v relevantních scénářích.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá mutli-agentním vyhledáváním cest (MAPF) pro roboty ve skladu, ve kterém
je umisťování položek, které roboti přemisťují, určováno skladovou anarchií. Ta spočíva v tom,
že ve skladu nejsou dané pevná místa na ukládání položek, nýbrž tyto pozice jsou vybírány
za běhu a mohou tak být určeny pro uskladnění položky nebo čistě jen pro pohyb robotů. Do
větší hloubky tu je rozveden algoritmus SMTCBS, který použit pro řešení problému MAPF,
a úvaha pro efektivní skladovou anarchii.

Klíčová slova MAPF, SMTCBS algoritmus, rekonfigurovatelný sklad, skladová anarchie, plá-
nování

Abstract

This work is focused on Multi-agent path finding (MAPF) algorithms for robots in warehouses
in which places, where the items will be stored, is decided by warehouse anarchy. Warehouse
anarchy doesn’t have specified places in the warehouse for storing items, but those places are
selected in the progress and thez can be specified for storing items or purely for robot movement.
The main focus will be on algorithm SMTCBS and ideas for effective warehouse anarchy.

Keywords MAPF, SMTCBS algorithm, reconfigurable storage, anarchy storage, planning
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Úvod

Logistika se vždy ukazovala jako velice výnosná a potřebná jakéhokoliv celku, který operuje
s větším množstvím položek. Ať se ohlídneme zpět do minulosti, kdy při armádních taženích
se musely za armádou tvořit obrovské zástupy vozů, které obsahovaly zásoby pro vojáky, nebo
do současnosti, kdy společnosti doručují až 300 tisíc balíků denně svým zákazníkům. Věřím, že
spoustu lidí by zajímalo sáhodlouhé povídání o starověkých armádních taktikách, ale tato baka-
lářská práce je zaměřená na trochu něco jiného a to přesněji automatizované sklady. Roboti, co
ve skladu přenáší balíky z místa A na místo B, už nejsou žádnou novinkou. Neunaví se, nebloudí,
celkově mají oproti lidem mnohem lepší vlastnosti. Pro navigaci těchto robotů ve skladu se po-
užívají algoritmy MAPF (multi-agent path finding). Tyto algoritmy se vyvíjejí a zdokonalují již
mnoho let, protože v praxi se mohou využít nejenom pro roboty ve skladu, ale i v jiných oblas-
tech. Rychlá přeprava balíků je jedna věc, ale efektivní skladování a vybírání položek ze skladu
je neopomenutelný prvek celého procesu. Kdyby ve skladu bylo zboží jen tak naházeno, samotná
přeprava by bez pochyb nemohla být tak rychlá. V této práci se budu zabývat analyzováním více
algoritmů na řešení problému MAPF, aplikováním a porovnáním skladové anarchie s běžným
přístupem pro skladování položek (každá položka má své dané místo, které se nemění).

Obrázek 1 Příklad automatizovaného skladu s běžnou konfigurací rozmístění položek[1]

1
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Cíl práce

Teoretická část cílem této části je vysvětlit potřebné pojmy pro pochopení problému MAPF
a skladové anarchie. Poté rešerše známých algoritmu, které řeší MAPF problém.

Analytická část v této části budu analyzovat problému skladové anarchie a osvětlovat fungo-
vání automatizovaného skladu.

Praktická část cílem části praktické je popsání programu, vlasní implementace algoritmu pro
skladovou anarchii a řešiče MAPF problému.

Experimentální část zde se zabývám experimenty, analýze získaných dat, porovnáním rekon-
figurovatelného skladu s běžnou konfigurací a diskuzí nad výsledky.
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Kapitola 1

Teoretická část

1.1 Multiagentní hledání cest
Multiagentní hledaní cest je problém, který se zaobývá vyhledáváním cest pro více robotů ve
stejném prostoru, aniž by došlo ke kolizi. Tento problém se reprezentuje pomocí grafu.

▶ Definice 1.1. Klasický MAPF je definován jako trojce

⟨G, s, g⟩

G = (V,E) je neorientovaný graf, kde V je množina vrcholů, které mohou agenti okupovat,
a E je množina hran, po kterých se agenti pohybují mezi jednotlivými vrcholy, přičemž každý
vrchol grafu G náleží množině V a každá hrana grafu G náleží množině E.

s : [1...k]→ V mapuje agenta na počáteční vrchol

g : [1...k]→ V mapuje agenta na konečný vrchol

1.1.1 Agenti
U MAPF je běžné, že se v grafu vyskytuje více agentů. Kdyby tomu tak nebylo a v grafu by se
vyskytoval pouze jeden agent, z MAPF problému by se stal klasický problém vyhledávání cesty
v grafu. Proto je potřeba si zadefinovat agenty, jejich akce a pravidla.
Nechť jsou definováni agenti a0 . . . ak, a ∈ A, kdy k ∈ N, k ≤ |V |.

Každý agent okupuje v určitý čas právě jeden vrchol

Vrchol v ∈ V nemůže okupovat více než jeden agent a ∈ A v daný časový krok

Počet robotů nesmí být vyšší než počet vrcholů kvůli tomu, že roboti nesmějí sdílet dohro-
mady jeden vrchol (viz. pigeonhole principle)

5

6 Teoretická část

Akce
Předpokládáme, že čas je diskrétní a je rozdělen do časových kroků. Každý agent provede
právě jednu akci za každý jeden krok. Akce agentů se dají rozdělit na dva základní druhy:

Pohyb
mějme funkci a(v) = v′, v ∈ V, v′ ∈ V , kde pokud je ve vrcholu v agent a a vrchol v je spojen
s vrcholem v′ libovolnou hranou, po uplynutí jednoho časového kroku se agent a přemístí
z vrcholu v do vrcholu v′.

Čekání
mějme funkci w(v) = v, v ∈ V kde pokud je ve vrcholu v agent a, po uplynutí jednoho
časového kroku agent a zůstane v původním vrcholu v.

Plán
Pro sekvenci akcí Πi = (a1 . . . an) agenta i značíme Πi[x] jako lokaci, na které se agent nachází
po provedení x akci z Πi. Formálně ax(ax−1(. . . a1(s(i)))). Sekvence Π je plánem (resp řešením)
agenta i, pokud sekvence začne ve startovním vrcholu s(i) a po jejím dokončením se agent i
nachází ve vrcholu g(i). Řešením celého problému je soubor k plánů, kdy plány nejsou v konfliktu.

Konflikt
Mějme dva plány Πi a Πj . Mezi plány může dojít k více druhům konfliktů:

Vrcholový konflikt
nastane právě tehdy, pokud v obou plánech agenti okupují stejné místo ve stejný čas, formálně

Πi[x] = Πj [x]

, kdy x je časový krok

Hranový konflikt
nastane právě tehdy, pokud si agenti mají ve stejný čas prohodit své pozice, formálně

Πi[x] = Πj [x+ 1] ∧Πi[x+ 1] = Πj [x]

, kdy x je časový krok

1.1.2 Evaluace MAPF
Algoritmy pro řešení MAPF problémů se mohou lišit v efektivnosti. Abychom dokázali efektivně
rozlišit, jaký algoritmus odvedl lepší práci, používáme k měření tyto dvě funkce:

Makespan
počet časových kroků, které jsou potřeba, než všichni agenti dorazí ze svých startovních pozic
do cílových pozic, tj.

µ = max 1 ≤ i ≤ |Πi|

Sum of costs
suma všech časových kroků každého agenta nutných k tomu, aby se každý agent dostal ze
své startovní pozice do své cílové pozice, tj.

ξ =

k∑
i=1

|Πi|
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1.2 Používané algoritmy
Pro řešení MAPF problémů je vymyšleno už nespočet algoritmů. V této práci se budu hlavně
zabývat algoritmem SMT-CBS, který vznikl zkombinováním MDD-SAT a CBS algoritmu (jak
už vyplývá z názvu). Nejdříve vysvětlím algoritmus CBS, poté MDD-SAT a nakonec objasním
jejich zkombinování. Informace k používaným algoritmům jsem čerpal především z článků pana
Surynka. [2]

1.2.1 CBS

[…]

instancí tento rozdíl činí přibližně 19%.
Měření je nepřesné z důvodu zmiňovaném výše 4.2.2. Nepřesnost u větších instancí s více roboty
může být vyšší.
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Obrázek 4.4 Výsledky při použití Storage Anarchism

Počet položek
Bežná Velikost skladu
Počet robotů 15× 15 20× 20 25× 25
1 118, 50 210, 20 317, 70
2 117, 90 209, 70 318, 90
3 117, 80 208, 70 316, 90
4 118, 00 209, 300 ∗319, 30
5 116, 80 ∗209, 90 ∗318, 20
6 ∗117, 30 ∗208, 30 ∗318, 10
7 ∗117, 00 ∗209, 20 ∗319, 90
8 ∗116, 60 ∗208, 80 ∗317, 40

Sum of costs
Běžná Velikost skladu
Počet robotů 15× 15 20× 20 25× 25
1 5.803, 40 13.625, 50 26.372, 40
2 5.700, 10 13.530, 00 26.112, 20
3 5.698, 10 13.572, 20 25.975, 40
4 5.540, 30 13.284, 40 ∗25.879, 70
5 5.850, 10 ∗13.983, 10 ∗26.699, 70
6 ∗6.431, 40 ∗14.514, 90 ∗27.240, 10
7 ∗7.173, 50 ∗16.091, 10 ∗28.270, 20
8 ∗8.166, 70 ∗16.974, 70 ∗30.594, 10

Makespan
Běžná Velikost skladu
Počet robotů 15× 15 20× 20 25× 25
1 5.803, 40 13.625, 50 26.372, 40
2 2.850, 70 6.765, 10 13.056, 20
3 1.909, 70 4.524, 20 8.807, 30
4 1.385, 00 3.867, 80 ∗6.973, 10
5 1.229, 40 ∗2.947, 10 ∗5.780, 60
6 ∗1.117, 30 ∗2.712, 20 ∗5.203, 80
7 ∗1.086, 40 ∗2.591, 10 ∗4.906, 40
8 ∗1.007, 60 ∗2.397, 50 ∗4.718, 50
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4.3 Diskuze
Při porovnávání menších a větších rozměrů lze usoudit, že sice nové konfigurace vytvořené pomocí
Storage Anarchy algoritmem dokážou sice uskaldnit více pložek, ale s nárůstem rozměrů daného
skladu se efektivita pohybu drasticky zhoršuje. Pokud ale algoritmus Storage Anarchy pracuje
v menších prostorech, efektivita není o tolik horší a stále dokáže daná konfigurace uchovat více
položek než běžná konfigurace. Proto při praktickém využití by sice nešlo uvažovat o aplikování
Storage Anarchy algoritmu na velký sklad, protože možnost umístění více položek by nedokázal
kompenzovat nárůst času, který je potřeba pro vyzvednutí položky, ale v menších prostorech,
u kterých je potřeba maximálně využít potencionál úložného prostoru, by bylo možné tento
oalgoritmus efektivně aplikovat.
Další aplikování algoritmu Storage Anarchy by se mohlo využít ve velkých skladech. Algoritmus
by se neaplikoval na celý sklad, ale pouze na menší části skladu, kdy by mezi těmito částmi
vedly cesty, které by je spojovali s celým skladem a se všemi pickery. Každou část by mělo
na starost takový počet robotů, jaký si zákazník určí. Pokud mu záleží na rychlosti dopravy
položek, počet robotů by byl vyšší, pokud by zákazníkovi však záleželo na úsporném provozu
robotů, počet robotů by byl menší. V tomto případě by se mohlo využít větší kapacity konfigurace
vytvořené algoritmem Storage Anarchy, kdy efektivita pohybu by nebyla o tolik horší, než při
běžné konfiguraci.
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Kapitola 5

Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s řešícími algoritmy pro MAPF problém, navrhnout a imple-
mentovat plánovací systém pro hledání cest a rekonfiguraci skladu a poté otestovat výkonnost
rekonfigurovatelných skladů a srovnat s běžným skladováním co do výkonnosti a efektivnosti.

Výsledkem je program napsaný v C++ využívající algoritmus CBS pro řešení hledání cest pro
roboty v rekonfigurovatelném skladě. Implementace skladového anarchismu přijímá více para-
metrů pro testování nejvýhodnější konfigurace pro daný počet robotů, velikost a tvar skladu. Je
možnost využít buď skladový anarchismus, nebo bežné skladování s pevnými místy pro položky.
Program po každém spuštění provede dva testy: uložení všech položek do skladu do určité kon-
figurace a poté vyložení všech položek ze skladu s konfigurací, která byla dána prvním testem.
Po každém běhu program jako výstup ukáže makespan sum of costs a počet uložených polžek.
Právě díky tomu lze otestovat efektivita skladového anarchismu s bežným skladováním.

Výsledek experimentů určil algoritmus Storage Anarchy jako efektivní při využití potencionálu
úložného místa ve skladu a jako méně efektivní při pohybu a přepravě jednotlivých položek.
Zvětšení úložného prostoru je průměrně o 8% vyšší při porovnání s běžnou konfigurací. Časový
rozdíl je průměrně o 15% vyšší při porovnání s běžnou konfigurací. S velikostí skladu se tyto
hodnoty zvyšují.

Pro větší efektivitu a spolehlivost výsledků by bylo vhodné nahradit algoritmus CBS efektiv-
nějším algoritmem, který by dokázal vždy vyřešit MAPF problém a najít optimální řešení pro
danou instanci v adekvátním čase. Pro lepší efektivitu by také mohlo být vhodné využívat více
vláken pro rychlejší fungování programu. Dále by mohlo být implementováno UI pro lepší pře-
hlednost a vypracování generátoru map. Po implementaci všech zmíněných věcí by mohl program
fungovat jako ideální testovací prostředí pro nové MAPF algoritmy a nové nápady pro konfiguraci
skladu.
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