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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Byl vytvořen prototyp programu, který pracuje s rekonfigurovatelným skladem.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Text práce je dobrý, ale zasloužil by si ještě vylepšit. Teoretická část by si zasloužila
rozšířit a některé partie podrobněji vysvětlit třeba ohledně klíčových algoritmů, či
zpřesnit. Například mi přijde nevhodné používat označení a_i pro i-tého agenta, ale taky
i pro i-tou akci nějakého agenta.
Zejména analytická část by zasloužila více času, vyskytuje se zde oproti zbytku textu více
překlepů (půldorys) a nehezkých formulací, což ale čitelnost textu nijak nesnižuje.
Samotný algoritmus Anarchy by si zasloužil více obrázků, jako demonstraci. Dále bych
čekal analýzu problémů s průběžného vydávání/vybírání zboží pickery. Nejedná se již o
klasický MAPF. Problém je až více řešen v praktické části.
Výtku mám k vnitřním odkazům. Ve vytištěné práci je nemožné se vyznat, pokud se autor
v textu na něco odkazuje, viz třeba strana 11 část 1.2.3., kde se vyskytují reference ve
stylu MDD1.3, či SAT řešičích2.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Ke kódu a implementaci nemám námitek. Myslím, že se jedná o zdařilý prototyp, který
byl rovnou i otestován.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 82 /100 (B)

Práce je vhodných prvním krokem pro další pokračování.

Celkové hodnocení 82 /100 (B)

Práce splňuje náležitosti pro bakalářskou práci. Vzhledem k písemné části hodnotím
známkou B

Otázky k obhajobě

Závěrem vaší práce je, že Storage Anarchy je schopen pojmout více položek, než vámi
definovaný "běžný sklad". Mohl byste uvést ilustrace (schémata) takových porovnávaných
zaplnění skladu?

V analytické části jste psal, že roboti Amazonu mají možnost při vyzvedávání zboží
podjíždět regály. Umožňuje váš algoritmus tuto možnost?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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